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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND,  

Quyết định số 2477/QĐ-UBND và Kế hoạch số 165/KH-UBND của UBND tỉnh 

  

Kính gửi: Công an tỉnh Sơn La. 

 

Thực hiện công văn số 3334/CAT-PCCC&CNCH, ngày 25/9/2023 của Công 

an tỉnh Sơn La về việc báo cáo kết quả 8 tháng thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 

03/01/2023 của Thủ tường Chính phủ. UBND huyện Bắc Yên báo cáo kết quả thực 

hiện như sau: 

PHẦN I: ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

I. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội và những yếu tố tác động tới 

công tác PCCC và CNCH  

1. Đánh giá khái quát tình hình phát triển kinh tế, xã hội  

Huyện Bắc Yên là huyện vùng cao của tỉnh Sơn La, có tổng diện tích tự 

nhiên 110,012,83 Km2; Phía Bắc và Tây Bắc giáp huyện Trạm Tấu (tỉnh Yên 

Bái); Phía Nam và Đông Nam giáp huyện Yên Châu và Mộc Châu; Phía 

Đông giáp huyện Phù Yên, Phía Tây giáp huyện Mai Sơn; với dân số khoảng 

hơn 70.000 nhân khẩu. Huyện có 16 đơn vị hành chính (15 xã, 01 thị trấn), với 

99 bản, tiểu khu; Dân cư phân bố không đồng đều, mật độ đông đúc tại khu vực 

trung tâm thị trấn và các xã giáp ranh, sinh sống rải rác mật độ thưa tại các xã 

vùng cao, vùng đặc biệt khó khăn.  

Trên địa bàn huyện kinh tế - xã hội phát triển giữa các vùng không đồng 

đều, trình độ nhận thức về pháp luật còn nhiều hạn chế, còn có sự chênh lệch lớn 

giữa các vùng, đặc biệt là vùng cao, vùng sâu, vùng xa. Các ngành nghề, cơ sở 

sản xuất, kinh doanh xuất hiện ngày càng nhiều, tuy nhiên quy mô còn nhỏ lẻ, 

phân bố rải rác tập trung chủ yếu trong các khu dân cư.  

2. Tổng số các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, cơ sở nguy hiểm về 

cháy, nổ (phân loại cụ thể theo từng loại hình) 

- Tổng số cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC thuộc Phụ lục I, Nghị định 

số 136/2020/NĐ-CP: 533 cơ sở: 

 - Phòng PC07 quản lý: 43 cơ sở; 

- Công an huyện quản lý: 81 cơ sở; 

- UBND các xã, thị trấn quản lý: 418 cơ sở; 
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- Tổng số cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ thuộc Phụ lục II, Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP: 21 cơ sở. 

- Tổng số cơ sở do cơ quan Công an quản lý thuộc Phụ lục III, Nghị định 

số 136/2020/NĐ-CP: 94 cơ sở. 

- Tổng số cơ sở do UBND cấp xã quản lý thuộc Phụ lục IV, Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP: 418 cơ sở. 

- Số lượng cơ sở tăng 38 cơ sở với cùng kỳ năm 2022. 

II. Tình hình cháy, nổ và công tác cứu nạn, cứu hộ  

1. Tình hình cháy, nổ 

1.1. Tình hình cháy 

- Trong kỳ, trên địa bàn huyện Bắc Yên không xảy ra vụ cháy, nổ nào gây 

thiệt hại về người và tài sản. 

- Tình hình cháy trên địa bàn không tăng, không giảm (0/0 vụ). 

1.2. Tình hình nổ 

- Trong kỳ, trên địa bàn huyện Bắc Yên không xảy ra vụ cháy, nổ nào gây 

thiệt hại về người và tài sản. 

- Tình hình nổ trên địa bàn không tăng, không giảm (0/0 vụ). 

2. Đánh giá tình hình cháy lớn, cháy gây thiệt hại nghiêm trọng (theo 

hướng dẫn tạm thời số 3514/HD-C07-P1 ngày 25/7/2015 của C66) 

- Trong kỳ, trên địa bàn huyện Bắc Yên không xảy ra vụ cháy, nổ nào lớn 

gây thiệt hại về người và tài sản. 

3. Công tác cứu nạn, cứu hộ 

- Tổng số vụ tham gia CNCH: Trong kỳ, tổ chức CNCH  01 vụ (tăng 01 

vụ, 02 người chết với cùng kỳ 2022). 

- Số lượng CBCS và phương tiện tham gia CNCH: UBND huyện đã tổ 

chức các tổ tìm kiếm cứu nạn cứu hộ, huy động 20 thuyền của 05 xã dọc Sông 

Đà; huy động 350 người tham gia tìm kiếm. 

- Phân tích tình hình vụ CNCH: Khoảng 9h ngày 13/8/2023, trên địa bàn 

bản Lừm Thượng, xã Pắc Ngà huyện Bắc Yên có 02 mẹ con là chị Hoàng Thị 

Phiêng (SN 1970) và con trai là Tòng Văn Biên (SN 2013) trên đường đi đào 

sắn về qua suối Lừm, do nước lũ chảy xiết khiến 2 mẹ con bị lũ cuốn trôi. Ngay 

khi nhận được thông tin, Công an huyện đã tham mưu UBND huyện chỉ đạo và 

phối hợp với cấp ủy, chính quyền xã Pắc Ngà và các xã dọc Sông Đà: Song Pe, 

Tạ Khoa, Mường Khoa, Chim Vàn, Chiềng Sại huy động lực lượng tìm kiếm 

trên sông, hồ thuộc địa bàn quản lý; thông báo các chủ phương tiện giao thông 

vận tải thủy và các tàu cá của nhân dân đang hoạt động trên sông Đà phối hợp 

tìm kiếm mẹ con chị Hoàng Thị Phiêng và con trai là Tòng Văn Biên. 
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- Nhận xét, đánh giá chất lượng, hiệu quả công tác CNCH: Dưới sự lãnh 

đạo của Ban chỉ đạo PCCC và CNCH, của chính quyền các cấp, sự cố gắng, nỗ 

lực của các cơ quan, đơn vị và các bản, trong đó lực lượng nòng cốt là Bộ đội, 

Công an, lực lượng dân phòng các bản, đoàn viên thanh niên, Hội phụ nữ… 

công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, sớm 

tiếp cận và tìm kiếm đọc người bị nạn.  

PHẦN II: KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu triển khai các chỉ đạo của Tỉnh uỷ, HĐND, 

UBND tỉnh trong công tác PCCC và CNCH 

- Tình hình và kết quả phổ biến, quán triệt, ban hành các văn bản triển 

khai thực hiện; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc UBND các cấp, các đơn vị liên 

quan trong tổ chức thực hiện: Số lượng văn bản, kế hoạch do UBND, BCĐ 

PCCC và CNCH cấp huyện ban hành: 09 văn bản; UBND cấp xã ban hành 48 

văn bản để chỉ đạo về công tác PCCC và CNCH. 

- Công tác chỉ đạo hiệp đồng giữa Công an với các phòng, ban trong tổ 

chức triển khai thực hiện công tác PCCC: số lượng quy chế phối hợp đã ký kết 

giữa Công an huyện với các cơ quan, đơn vị ngoài ngành Công an: 02 quy chế; 

- Công tác chỉ đạo, ban hành các văn bản, quy định về công tác PCCC và 

CNCH trên địa bàn quản lý: Không. 

- Việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp 

luật về PCCC và CNCH: được thực hiện thường xuyên, liên tục theo đúng tinh 

thần chỉ đạo của cấp trên. 

- Đánh giá vai trò, trách nhiệm của UBND cấp huyện, xã trong việc tham 

mưu cấp ủy chính quyền địa phương trong việc tổ chức triển khai thực hiện: 

Trong thời gian qua UBND huyện Bắc Yên luôn xác định rõ vị trí, tầm quan 

trọng của công tác PCCC và CNCH gắn với việc phát triển kinh tế, xã hội, đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm 

của cấp ủy, chính quyền, cả hệ thống chính trị và của từng người dân; đã tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác phòng ngừa, làm tốt công tác tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành các quy định về PCCC và 

CNCH trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. Đồng thời, tăng cường công tác 

quản lý nhà nước; phát huy phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH; quan 

tâm xây dựng lực lượng dân phòng; chủ động xây dựng và tổ chức tốt các 

phương án cũng như điều kiện phục vụ công tác chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn 

nhất là tại các địa bàn trọng điểm. 

- Đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ cụ thể Thủ tướng Chính phủ đã 

giao tại Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về Triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới, Quyết định số 

2477/QĐ-UBND ngày 07/10/2021 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực 
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hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban bí thư về tiếp tục thực 

hiện hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban bí thư khoá XI về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy, Kế hoạch số 165/KH-

UBND ngày 11/8/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết của 

Quốc Hội khóa XIV và Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện 

chính sách, pháp luật về PCCC (có bảng tổng hợp các nhiệm vụ kèm theo): được 

thực hiện thường xuyên, liên tục theo đúng tinh thần chỉ đạo của cấp trên. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về 

PCCC và CNCH và xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC 

và CNCH 

- Việc triển khai thực hiện Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và 

CNCH đáp ứng yêu cầu tình hình mới”: được thực hiện thường xuyên, liên tục 

theo đúng tinh thần chỉ đạo của cấp trên. 

- Công tác phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương 

xây dựng, đăng, phát tin, bài, phóng sự tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn 

PCCC và CNCH: được thực hiện thường xuyên. 

 - Kết quả công tác tuyên truyền, phố biến kiến thức, giáo dục pháp luật 

PCCC và CNCH: Tổ chức 16 lớp tập huấn PCCC và CNCH cho lực lượng dân 

phòng với 1.494 đội viên tham gia; tổ chức tuyên truyền pháp luật về PCCC tại 

99 bản, tiểu khu, qua đó đã hướng dẫn bà con nhân dân các thao tác sử dụng, 

cách bảo quản, bảo dưỡng các thiết bị, phương tiện PCCC và CNCH; một số 

kỹ năng, phương pháp thoát nạn khi có tai nạn, sự cố xảy ra, hướng dẫn cách 

sử dụng phương tiện chữa cháy tại chỗ để dập tắt một số chất chữa cháy một 

cách nhanh nhất. 

- Việc xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC: 

+ Việc thành lập lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở: hiện nay 

trên địa bàn huyện đã củng cố kiện toàn 99 đội dân phòng (giảm 02 đội so với 6 

tháng đầu năm 2023) với 1.494 đội viên tham gia, 100% đội viên đã được huấn 

luyện nghiệp vụ về PCCC; 81 đội PCCC và CNCH cơ sở với 800 đội viên tham 

gia; đội PCCC cơ sở tăng 38 đội so với năm 2022. Lực lượng dân phòng đã 

được tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ PCCC 99/99 đội (đạt 100%); đội PCCC cơ 

sở được tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ PCCC 70/81 đội (đạt 74%). 

+ Tiến độ việc tham mưu, báo cáo Hội đồng nhân dân (HĐND) cùng cấp 

triển khai thực hiện Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng 

cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng: Căn cứ Nghị quyết 

47/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của HĐND tỉnh; Quyết định số 2507/QĐ-

UBND ngày 30/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về phân loại thôn, bản, xóm, 

tiểu khu, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Sơn La. UBND huyện đã hướng dẫn, yêu 

cầu UBND các xã, thị trấn tổ chức họp thẩm định về số lượng, chức danh kiêm 
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nhiệm, mức hỗ trợ đối với các chức danh Đội trưởng, Đội phó Dân phòng theo 

quy định. Phân bổ kinh phí năm 2023 là: 1.096.800.000đ (Một tỷ không trăm 

chín mươi sáu triệu tám trăm nghìn đồng chẵn), hiện nay đã hỗ trợ kinh phí cho 

chức danh đội trưởng đội phó với tổng số tiền là 834.957.800 (tám trăm ba mươi 

bốn nghìn chín trăm năm mươi bảy triệu tám trăm đồng). 

+ Số lượng phương tiện, thiết bị đã được trang bị cho lực lượng dân 

phòng: Quần áo chữa cháy: 375 bộ (năm 2020-2021: 225 bộ; năm 2022: 150 

bộ); Mũ chữa cháy: 375 bộ (năm 2020-2021: 225 bộ; năm 2022: 150 bộ); 

Ủng chữa cháy: 375 bộ (năm 2020-2021: 225 bộ; năm 2022: 150 bộ); Găng 

tay Chữa cháy: 375 bộ (năm 2020-2021: 225 bộ; năm 2022: 150 bộ); Đèn 

pin: 01 chiếc (cấp bổ sung cho đội thiếu); Rìu cứu nạn: 50 chiếc (cấp cho 50 

đội dân phòng 01 chiếc/đội); Xà beng: 50 chiếc (cấp cho 50 đội dân phòng 

01 chiếc/đội); Búa tạ: 50 chiếc (cấp cho 50 đội dân phòng 01 chiếc/đội); Kìm 

cộng lực: 50 chiếc (cấp cho 50 đội dân phòng 01 chiếc/đội); Túi sơ cứu loại 

A: 50 chiếc (cấp cho 50 đội dân phòng 01 chiếc/đội); Cáng cứu thương: 50 

chiếc (cấp cho 50 đội dân phòng 01 chiếc/đội). 

+ Số lượng đơn vị được công nhận điển hình tiên tiến trong phong trào 

toàn dân PCCC năm 2022: 16 đơn vị, đăng ký mới 02 đơn vị; đăng ký giữ vững 

năm 2023: 18 đơn vị; đăng ký mới: 05 đơn vị. 

- Việc xây dựng và hướng dẫn thực hiện các mô hình tự quản, mô hình 

liên gia, liên cơ quan, liên khu vực trong bảo đảm an toàn PCCC; trong đó thống 

kê số liệu mô hình được xây dựng, đánh giá tính hiệu quả của việc triển khai các 

mô hình: Xây dựng 13 “Cụm dân cư an toàn PCCC” (2020 thành lập 01 cụm 

dân cư, 2021 thành lập 12 cụm dân cư); 07 tổ liên gia an toàn PCCC (hoàn 

thành chỉ tiêu 140% trong năm 2023), 09 điểm chữa cháy công cộng (hoàn 

thành chỉ tiêu 100% trong năm 2023); tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC cho 

thành viên hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh: 179 lớp = 20.500 

người; vận động hộ gia đình mở lối thoát nạn thứ 2: 100%; vận động hộ gia đình 

trang bị bình chữa cháy xách tay: 9.880/14.732 hộ = 14.467 phương tiện PCCC 

và CNCH; hướng dẫn 05/05 tổ liên gia an toàn PCCC thực tập phương án chữa 

cháy, thoát nạn ... 

- Việc vận động, khuyến khích người dân tình nguyện tham gia công tác 

PCCC và CNCH (báo cáo về lực lượng PCCC tình nguyện): đã thực hiện 

thường xuyên; 

- Việc chỉ đạo kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC và CNCH tại địa phương phù 

hợp với yêu cầu thực tế: Củng cố, kiện toàn: 01 Ban Chỉ đạo cấp huyện với 43 

thành viên, 16 BCĐ cấp xã với 373 thành viên.  

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Thông tư số 04/2021/TT-BLĐTBXH 

ngày 30/6/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số 

chế độ đối với người được điều động, huy động trực tiếp chữa cháy, phục vụ 

chữa cháy, thành viên đội dân phòng, đội PCCC cơ sở và chuyên ngành tham 

gia huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC. 
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- Số lượng cá nhân, tập thể được biểu dương, khen thưởng có thành tích 

xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH: 01 tập thể, 03 cá nhân. 

3. Công tác thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC 

- Kịp thời tham mưu, báo cáo UBND huyện triển khai thực hiện Nghị 

quyết quy định việc xử lý đối với các cơ sở trên địa bàn quản lý không bảo đảm 

yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC năm 2001 (cơ sở 

thuộc Điều 63a Luật PCCC) có hiệu lực thi hành đảm bảo tiến độ và hiệu quả của 

việc xử lý theo tiến độ quy định trong Nghị quyết của HĐND và Kế hoạch của 

UBND tỉnh: Số cơ sở thuộc Điều 63a Luật PCCC đã khắc phục: 01 cơ sở/ 03 cơ 

sở (đạt 33,3%); số cơ sở thuộc Điều 63a Luật PCCC còn tồn tại: 02 cơ sở/ 03 cơ 

sở (đạt 66,7%). 

- Đảm bảo việc thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật trong 

việc xử lý các công trình đưa vào sử dụng khi chưa được nghiệm thu về PCCC. 

4. Công tác thanh tra, kiểm tra về PCCC; xử lý vi phạm trong lĩnh 

vực PCCC và CNCH, điều tra nguyên nhân vụ cháy 

- Việc tham mưu UBND cấp huyện triển khai thực hiện Quyết định số 

20/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh ngày 07/9/2021 về Ban hành quy định về 

an toàn PCCC đối với nhà ở hộ gia đình và nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh 

doanh trên địa bàn tỉnh Sơn La: Công an huyện xây dựng 11 kế hoạch kiểm tra 

81 lượt đối với các cơ sở thuộc phân cấp quản lý của lực lượng Công an, phát 

hiện 02 hành vi vi phạm, lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 8.200.000 (tám 

triệu hai trăm nghìn đồng) nộp Kho bạc nhà nước huyện Bắc Yên; UBND cấp 

xã xây dựng 16 kế hoạch kiểm tra đối với các cơ sở, các hộ gia đình, nhà để ở 

kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn quản lý; tổ chức cho 14.663 hộ gia đình 

ký cam kết thực hiện nghiêm túc các quy định về PCCC và CNCH. 

- Kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra về PCCC và CNCH (số 

liệu từ ngày 15/8/2022 đến 14/7/2023): 

+ Số lượng cuộc kiểm tra liên ngành: 17 cuộc (01 cuộc cấp huyện; 16 

cuộc do UBND cấp xã tổ chức thực hiện); số lượng cuộc kiểm tra do lãnh đạo 

UBND cấp huyện chủ trì tổ chức: 01 cuộc. 

+ Số lượng cuộc kiểm tra do cơ quan Cảnh sát PCCC và CNCH thực 

hiện: 81 lượt. 

- Kết quả triển khai các chuyên đề kiểm tra theo chỉ đạo của UBND tỉnh, 

Công an tỉnh: Kiểm tra chuyên đề karaoke đối với 06/06 cơ sở (các cơ sở tạm 

dừng hoạt động do không đáp ứng các yêu cầu an toàn về PCCC) 

- Kết quả việc thực hiện mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc: 03 cơ sở (có số 

liệu cụ thể về số cơ sở thuộc diện phải mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc: 03; số 

cơ sở đã mua theo quy định: 03; số cơ sở mua chưa đúng theo quy định; số cơ 

sở chưa mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc: 0); việc xử lý, xử phạt các đơn vị 

chưa mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc: Không. 
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- Công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC&CNCH: Xử 

phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp, phạt tiền 8.200.000đ (Tám triệu hai 

trăm nghìn đồng) nộp kho bạc nhà nước huyện Bắc Yên. 

- Công tác điều tra nguyên nhân vụ cháy: trong kỳ, trên địa bàn huyện 

không xảy ra vụ cháy, nổ nào. 

5. Công tác tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác PCCC 

theo công văn số 1192/UBND-NC ngày 11/04/2023 của UBND tỉnh  

- Kết quả tổ chức tháo gỡ khó khăn, vướng mắc: Chỉ đạo Công an huyện 

phối hợp với Phòng PC07 Công an tỉnh hướng dẫn 06/06 cơ sở kinh doanh dịch vụ 

Karaoke trên địa bàn huyện tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện 

quy định về công tác PCCC&CNCH. 

- Kết quả thực hiện tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; 

+ Về công tác thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC: Không. 

+ Về cơ sở hiện hữu, đã đưa vào sử dụng còn tồn tại, vi phạm về PCCC: 

Không 

- Đánh giá kết quả thực hiện tháo gỡ khó khăn, vướng mắc: Các cơ sở 

kinh doanh dịch vụ Karaoke trên địa bàn huyện vẫn đang dừng hoạt động (do 

không đủ kinh phí để sửa chữa khắc phục những tòn tại về công tác PCCC và 

CNCH). 

6. Công tác chữa cháy, CNCH của lực lượng PCCC 

- Đánh giá thực trạng giao thông, nguồn nước, trụ nước, bến lấy nước, 

thông tin liên lạc phục vụ công tác chữa cháy và CNCH (có số liệu cụ thể); Địa 

bàn huyện Bắc Yên nằm trên trục đường Quốc lộ 37, giao thông đi lại tương đối 

khó khăn do hiện nay chưa bố trí được xe chữa cháy, nguồn nước chủ yếu dựa 

vào nguồn cấp nước của các hộ gia đình, ở  trung tâm huyện có Hồ Phiêng Ban 

và cách trung tâm huyện 15km có dòng Sông Đà chảy qua. 

- Việc xử lý thông tin báo cháy và CNCH (số liệu từ ngày 15/8/2022 đến 

14/7/2023): Thực hiện thường xuyên, tiếp nhận tin báo qua số điện thoại trực 

ban Công an huyện qua số điện thoại 0212.3.860.113 và tin báo từ Công an các 

xã, thị trấn. 

+ Số tin báo cháy, CNCH nhận được: Không. 

+ Số vụ cháy, sự cố, tai nạn lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức 

cứu chữa: Không. 

+ Số vụ cháy, sự cố, tai nạn do người dân tự xử lý: Không. 

+ Số vụ cháy, sự cố, tai nạn do lực lượng PCCC cơ sở tự xử lý: Không. 

+ Số lượt phương tiện, số CBCS được điều động, huy động tham gia chữa 

cháy, CNCH: Không. 

- Việc xây dựng và thực tập phương án chữa cháy, CNCH: Xây dựng 01 

phương án chữa cháy Công an huyện, phê duyệt 16 phương án chữa cháy của cơ 
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sở, thực tập 03 lượt phương án chữa cháy Công an huyện, tổ liên gia an toàn 

PCCC, khu dân cư, hướng dẫn thực tập phương án chữa cháy đối với 18 lượt cơ 

sở. Công tác xây dựng và thực tập phương án chữa cháy được chú trọng và thực 

hiện thường xuyên đặc biệt đối với các địa bàn tập trung đông khu dân cư, địa 

bàn trọng điểm, tổ liên gia an toàn PCCC để các đội viên, người dân nắm được 

các kỹ năng tổ chức chữa cháy, cứu nạn cứu hộ khi có sự cố xảy ra. 

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với các bộ phận, đơn vị chuyên môn 

xây dựng và triển khai các kế hoạch bảo đảm an toàn cháy, nổ bảo vệ tuyệt đối 

an toàn các hoạt động, sự kiện văn hóa, chính trị lớn của tỉnh diễn ra trên địa bàn 

huyện. 

- Công tác đào tạo, tập huấn, huấn luyện cho lực lượng Cảnh sát PCCC 

và CNCH: Tăng cường công tác huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy, nghiên cứu 

đổi mới nội dung, phương pháp, biện pháp huấn luyện; tổ chức huấn luyện cho 

cán bộ, chiến sỹ nắm vững chức trách, nhiệm vụ được giao, đồng thời tăng 

cường kết hợp giữa huấn luyện lý thuyết với thực hành để nâng cao hơn nữa 

trình độ kỹ, chiến thuật chữa cháy, khả năng phối hợp tác chiến và sử dụng 

thành thạo các phương tiện, dụng cụ chữa cháy và cứu nạn. 

- Công tác rút kinh nghiệm các vụ chữa cháy, CNCH: Công tác điều tra 

nguyên nhân vụ cháy được thực hiện đảm bảo theo quy trình, quy định của pháp 

luật. 100% các vụ cháy, nổ trên địa bàn được lập hồ sơ, rút kinh nghiệm. 

7. Công tác hậu cần - kỹ thuật, quản lý phương tiện PCCC và CNCH 

- Tiếp tục thực hiện việc xây dựng quy hoạch hạ tầng về PCCC giai đoạn 

2021 - 2030 tầm nhìn 2050 trong quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy 

hoạch đô thị của huyện Bắc Yên đã được UBND tỉnh phê duyệt. 

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 217/2020/NQ-

HĐND ngày 30/10/2020 về việc thông qua Đề án hỗ trợ kinh phí trang bị phương 

tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ Công an tỉnh Sơn La, giai đoạn 

2021-2025, cụ thể:  

+ Năm 2022: Cấp kinh phí để mua sắm trang thiết bị phương tiện, phục 

vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là 267.000.000đ (hai trăm sáu mươi 

bảy triệu đồng). 

+ Năm 2023: Cấp kinh phí để mua sắm trang thiết bị phương tiện, phục 

vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là 76.000.000đ (bảy mươi sáu triệu 

đồng). 

- Việc tham mưu UBND cấp huyện triển khai Nghị quyết số 217/NQ-

HĐND ngày 01/10/2020 về việc hỗ trợ kinh phí trang bị phương tiện PCCC và 

CNCH cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Sơn La giai đoạn 

2021-2025 (hỗ trợ kinh phí xây dựng, cải tạo và sửa chữa trụ sở làm việc, mua 

sắm, trang bị, bảo dưỡng, sửa chữa, đổi mới, hiện đại hóa phương tiện PCCC 

và cơ sở vật chất kỹ thuật cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH…): Hằng 
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năm xây dựng dự toán kinh phí về việc bổ sung trang thiết bị, phương tiện phục 

vụ công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện. 

- Đánh giá thực trạng quản lý phương tiện PCCC và CNCH: Định kỳ tổ 

chức rà soát, kiểm tra, đánh giá toàn diện thực trạng tình hình quản lý, sử dụng 

các trang, thiết bị, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ hiện có của đơn vị 

trên địa bàn; duy trì thực hiện nghiêm chế độ quản lý, bảo quản, bảo dưỡng 

phương tiện chữa cháy theo Thông tư số 52/2014/TT-BCA ngày 28/10/2014 của 

Bộ Công an;  

8. Các mặt công tác khác 

- Việc nghiên cứu xây dựng cơ chế khuyến khích xã hội hóa đầu tư cho 

hoạt động PCCC và CNCH tại địa phương: Tăng cường công tác tuyên truyền, 

hướng dẫn, vận động các cơ sở, nhân dân, doanh nghiệp chủ động trong việc 

trang bị phương tiện PCCC và CNCH. Đẩy mạnh xây dựng các mô hình, phong 

trào toàn dân PCCC và CNCH. Tiến hành rà soát, thống kê phương tiện chữa 

cháy, cứu nạn, cứu hộ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân trên địa 

bàn huyện để có cơ chế huy động, trưng dụng khi cần thiết và khuyến khích xã hội 

hoá việc đầu tư phương tiện về PCCC và CNCH. 

- Công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH: Niêm yết 

thủ tục hành chính tại Cổng trụ sở đơn vị và trụ sở Công an các xã, thị trấn; Duy 

trì thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính liên quan 

đến công tác PCCC và CNCH theo thẩm quyền Công an cấp huyện, cấp xã. Đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền đến toàn thể quần chúng nhân dân, cơ quan, tổ chức, 

doanh nghiệp trên địa bàn về thực hiện giải quyết thủ tục hành chính về PCCC 

và CNCH trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an. 

- Việc triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trong lĩnh vực 

PCCC và CNCH: Trong kỳ báo cáo đã tổ chức tiếp nhận, giải quyết 02 hồ sơ, đã 

thực hiện số hóa: 51 hồ sơ. 

- Tham mưu UBND cấp huyện mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế và trao 

đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm, tranh thủ công nghệ hiện đại và nâng cao 

trình độ chuyên môn về PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC: Không. 

- Công tác nghiên cứu khoa học, ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển 

đổi số trong công tác PCCC và CNCH: Không. 

II. Hạn chế, thiếu sót, khó khăn, bất cập và nguyên nhân 

1. Hạn chế, thiếu sót và khó khăn, bất cập 

- Việc chỉ đạo triển khai thực hiện công tác công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH của một số đơn vị, xã 

còn chậm, chưa thực hiện thường xuyên, liên tục; công tác kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện các mặt công tác PCCC chưa được duy trì thường xuyên. Chính 

quyền một số xã còn xem nhẹ trách nhiệm của mình đối với công tác 

PCCC&CNCH, việc triển khai thực hiện công tác PCCC&CNCH chưa nghiêm 

dẫn đến nhiều cơ quan, đơn vị cơ sở, các khu tập trung đông dân cư, chợ trung 
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tâm… còn thiếu những điều kiện đảm bảo an toàn PCCC&CNCH. 

- Phong trào toàn dân PCCC đã có chuyển biến tích cực song chưa thực 

sự sâu rộng, còn nặng về hình thức; công tác tuyên truyền hướng dẫn, xây dựng 

phong trào “Toàn dân PCCC” còn có những bất cập, đặc biệt là việc truyền tải 

kiến thức pháp luật về PCCC đến người dân ở khu vực nông thôn, vùng sâu, 

vùng xa, vùng cao còn nhiều hạn chế.  

- Kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, 

kiến thức về PCCC và CNCH còn hạn hẹp, khó khăn. 

- Đối với việc vận động hộ gia đình trang bị phương tiện chữa cháy: Việc 

vận động người dân, hộ gia đình trang bị phương tiện chữa cháy còn nhiều bất 

cập do đa số hộ dân trên địa bàn huyện Bắc Yên có kinh tế còn chưa vững đặc 

biệt là đồng bào dân tộc sinh sống ở vùng sâu, vùng xa hiểu biết pháp luật và kỹ 

năng phòng cháy, chữa cháy còn hạn chế. Việc khuyến khích người dân trang bị 

bình chữa cháy cũng đặt ra thách thức cho cán bộ tuyên truyền, vận động. Hiện 

nay 100% các hộ gia đình nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh, các cơ quan, 

đơn vị, trường học đã trang bị phương tiện chữa cháy theo quy mô, tính chất 

công trình và có tem kiểm định chất lượng. Tại các địa bàn như thị trấn Bắc Yên 

số hộ đã trang bị đạt trên 80%, Phiêng Ban, Song Pe, Tà Xùa trên 60%, một số 

địa bàn có tỷ lệ trang bị phương tiện chữa cháy còn thấp như: Hang Chú, Xím 

Vàng, Pắc Ngà, Phiêng Côn, … đạt tỷ lệ 15%. 

2. Nguyên nhân 

2.1. Nguyên nhân khách quan 

- Việc triển khai thực hiện còn chưa kịp thời, gián đoạn do đầu mối công 

việc nhiều, song song với việc thực hiện các chỉ tiêu của lực lượng Cảnh sát 

PCCC là thực hiện công tác của lực lượng Cảnh sát QLHC trong đó nổi bật là 

chỉ tiêu về cấp CCCD, xác thực định danh điện tử cho công dân, cán bộ kiêm 

nhiệm công tác PCCC cấp huyện và cấp xã vừa phải tập trung thực hiện chỉ tiêu 

Đề án 06/CP vừa giải quyết các công việc ở địa bàn dẫn đến hiệu quả triển khai 

thực hiện chưa cao, một số chỉ tiêu về công tác về PCCC chưa đạt chỉ tiêu như 

tiến độ đề ra. 

- Kinh phí phục vụ cho hoạt động PCCC và CNCH trên địa bàn còn nhiều 

hạn chế, do đó việc tổ chức các hoạt động liên quan đến công tác PCCC và 

CNCH trên địa bàn gặp nhiều khó khăn, chưa đáp ứng được yêu cầu. 

2.2. Nguyên nhân chủ quan 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC 

và CNCH tuy đã được phổ biến triển khai trên diện rộng, nhưng chưa có chiều 

sâu về mặt chất lượng. 

- Nhận thức của một số cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng đơn vị, địa 

phương và nhân dân chưa đầy đủ về tầm quan trọng của công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH, nên chưa quan tâm 
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triển khai, thực hiện và đầu tư đúng mức cho công tác tuyên truyền tại đơn vị, 

địa phương mình.   

- Kinh phí hàng năm được cấp chưa đảm bảo để mua sắm phương tiện phục 

vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và 

CNCH. 

PHẦN III: PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 

THỜI GIAN TỚI 

I. Dự báo tình hình và những tác động liên quan đến công tác PCCC 

và CNCH trong thời gian tới 

Cùng với sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, trong thời gian qua 

huyện Bắc Yên cơ sở hạ tầng, đô thị cũng có bước tiến lớn, nhiều cơ sở kinh 

doanh, đường giao thông được mở rộng khang trang; là địa bàn có sức thu hút 

khách du lịch đến thăm quan. Tuy nhiên, hệ thống cơ sở hạ tầng càng phát triểm 

thì công tác đảm an toàn phòng cháy, và cứu nạn, cứu hộ cũng đạt ra những yêu 

cầu cho mục tiêu sự phát triểm, đảm chữa cháy bảo các điều kiện an toàn về 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ không để xảy ra cháy, nổ gây mất an 

ninh trật tự trên địa bàn huyện. 

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới 

1. Tiếp tục ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban 

ngành đoàn thể, doanh nghiệp, các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện tốt Luật PCCC; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định 136/2020/NĐ-CP 

ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 

31/12/2020 của Bộ Công an; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của 

Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và 

chữa cháy và các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực PCCC và CNCH mới 

được ban hành. 

2. Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh, đổi mới công tác tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH phù hợp, thực chất với 

từng đối tượng, đặc điểm dân cư, tình hình kinh tế xã hội tại địa bàn; tổ chức 

tuyên truyền sâu, rộng đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện. 

3. Tập trung thực hiện nghiêm túc công tác điều tra cơ bản, nắm tình hình 

địa bàn, cơ sở. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong lĩnh vực 

PCCC, ngăn ngừa hạn chế xảy ra các vụ cháy lớn; kiểm tra xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm, đồng thời kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động kinh 

doanh, sản xuất của các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, không thực hiện các quy 

định của pháp luật về PCCC và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và nhân 

dân thực hiện các quy định về PCCC; rà soát, tổ chức tập huấn cho lực lượng 

PCCC cơ sở, dân phòng để làm tốt công tác PCCC ở địa bàn cơ sở. 

5. Tham mưu UBND huyện tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng ngày 

toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10), tháng an toàn PCCC (tháng 10) hàng 
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năm. Hướng dẫn cảnh báo nguy cơ tiềm ẩn mất an toàn trong sử dụng điện trái 

quy định và sử dụng khí dầu mỏ hoá lỏng (LPG) không đúng quy trình, quy định 

dẫn đến mất an toàn, gây cháy, nổ trong khu dân cư, cơ quan, đơn vị, trường 

học; chỉ đạo các xã, thị trấn duy trì hoạt động của các mô hình đã thành lập. 

PHẦN IV: KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

I. Kiến nghị, đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương 

 Cấp kinh phí xây dựng cơ sở vật chất, trang bị phương tiện phục vụ công 

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH. 

  II. Kiến nghị với Công an tỉnh 

 Hàng năm mở các lớp tập huấn nâng cao về công tác hướng dẫn, kiểm tra, 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH cho 

cán bộ làm công tác tuyên truyền ở Công an cấp huyện, cấp xã nhằm nâng cao 

trình độ năng lực, chuyên môn nghiệp vụ. 

Trên đây là báo cáo kết quả 8 tháng thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 

03/01/2023 của Thủ tường Chính phủ. UBND huyện Bắc Yên báo cáo Công an 

tỉnh nắm, theo dõi./. 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- CT UBND, các PCT UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Lưu: VT, CAH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đào Văn Nguyên 
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